intelligentia videbitur, & sequēda. Agnosce
enim tale esse intelligendā veritatis iter quo
peruenitur ad deum. Sed si quidem alienus a
fide sit is, q; hēc stulta iudicat, & irridenda, nī
hīl mirū. Si vero aliquis ex his sit qui vident̄
credere, & scripturarū auctoritatem recipere,
nō tamē recipit expositionis huīus sp̄iritalis
formā, sed irridet, & derogat, tētemus ex aliis
scripturarū locis instruere cū, ac persuadere.
Qui si forte poterit sic refūscere, & talia qdā
dicamus ad eum. scriptum est. Præceptū domi-
ni lucidū illuminans oculos. Dicat ergo
nobis, qui sunt oculi qui illuminantur luce
præcepti. Et iterū. Qui habet aures audiendi
audiat. Quā sunt aures istāt quas q; habuerit.
Ipsē solus verba Christi audire dicat. Et iterū.
Quoniam Christi bonus odor sumus deo, &
in aliis. Gustate, & videte quoniam suavis est
dominus. Et qd̄ alius ait. Manus nostrę palpa-
uerūt de verbo vītē. Putas ne in his omībus
non mouebit, vt aduertat hāc vniuersa non
de corporeis sensib⁹ dicta, sed de his quos se-
cūdūm īteriorem hominem īesse vnicuiq;
docuimus! nīsi si cōtentioñis & iactantiæ vī-
tio agitur q; eiusmodi est. Quibus vītiis quo-
niā & visus ille īterior excēcatur, & odora-
tus occluditur, & obturatur auditus, merito
nec videre quę sp̄iritalia sunt, nec audire pōt,
sed nec odorē istum Christi capere, quo nūc
recepit adolescentulæ istæ in quibus bene sa-
nus, & vigēs erat hic sensus, in odorē vngue-
torū eius currūt post ipsum, nec deficitur cur-
rētes, aut laborāt, quia suavitate odoris ipsi⁹
qui est de vita ī vitam, refectæ iugiter intua-
lescant. Potest adhuc & hoc modo accipi qd̄
ait. Vnguētū exinanitū nomen tuum. Pro-
pterea adolescentulæ dīlexerunt te. Vnigeni-
tus dei filius cū ī forma dei esset, exinanuit
semetipsum, & formā serui accepit. Exinanis-
uit aut̄ de plenitudine sine dubio ī qua erat.
Illi ergo q; dicit̄ quia de plenitudine eius nos
omnes accepimus, ipsi sunt adolescentulæ, quā
de ea plenitudine ex qua se ille exinanis-
set vnguentum, hoc est plenitudinem diuīnū
sp̄iritus, & humiliasset se vīsq; ad formam ser-
ui, capere eum nullus ī illa diuinitatis pleni-
tudine potuisset, nīsi sola fortassis sponsa, pro-
eo q; videretur indicare, quia vnguentū istud
exinanitū non sibi, sed adolescentulis dīle-
ctionis dederit causam. Sic em̄ dīcir. Vnguen-
tum exinanitū nomen tuum, propterea ado-
lescentulæ dīlexerunt te. Ac si diceret, Adole-

Digenis

Sentulę quidem propterea dilexerūt tē, quia exinanisti te de forma dei, & factū est ynguentum exinanitum nomen tuum. Ego autem non pro exinanito vnguento, sed pro ipsa vnguentorum plenitudine dilexi tē. Hoc enim indicat in eo loco vbi dicit. Odor vnguento-

Brum tuorum super omnia aromata. Qz vero etiā ipsa cū adolescentulis post ipm se cursuā dicit, hāc aio esse causam, q̄ perfecti quicq̄ omnia omnibus fiant vt omnes lucifaciant, sicut iā supra exposuit⁹. Introduxit me rex in cubiculū suū, exultem⁹, & iocūdemur ī te. Cū idicasset spōlo suo sponsa q̄ adolescentulę odore ei⁹ captae currenerent post ipm, cū qbus etiā ipsa cursura esset, vt eis formā præberet in omnibus, nunc quasi laboris sui consecuta iam palmam pro eo q̄ concurrenit currentibus, introductam se dicit ab sponso rege in cubiculum eius, vt ibi videret cunctas opes regias. In quo vtq̄ merito iocundat, & exultat, vepote quæ secreta iam regis, & arcana p̄ spexerit. Hic est, secundum propositum dramaticis ordinem, quasi historicus intellectus.

C Sed quoniam cuius res agitur ecclesia est ad Christum veniens, vel anima verbo dei adhērens, qđ aliud cubiculū Christi & promptuarium dei credēdum est, in quo vel ecclesiam, vel animam coherentem sibi introducat, nisi ipse arcanus sensus eius, & recōditus, de quo & Paulus dicebat, Nos autē sensum Christi habemus, vt sciamus quæ a deo donata sunt nobis! Hæc illa sunt quæ oculus nō vidit, nec auris audiuit, nec ī cor hoīs ascēderūt, quæ p̄ parauit deus his qui diligunt eum. Cum iḡiatur Christus animā in intelligentiam sui sensus inducit, in cubiculū regis introducta dicitur, in quo sunt thesauri sapientiæ, ac scientiæ eius absconditi. Non mihi autē vacuū videt, q̄ cū potuisset dicere, Introduxit me spōsus meus, aut fraternus meus, aut aliquid huiusmodi, vt ei moris est, nūc quia cubiculum dictura erat, regis dixerit cubiculū, & nō aliud nomen posuerit, in quo posset fortassis alius quis etiā mediocris intelligi. Sed propterea arbitror in his regem nominatum, vt ostēdetur per hoc nomen prædiues cubiculū, vt pote regium, & multis, atq̄ immensis opibus repletum. Prope hunc omnino mihi videtur fuisse & ille qui dixit raptū se esse vīq̄ ad terrū cælū, & inde in paradísum, & audisse verba ineffabilia quæ nō licet homini log. Quid enim putas esse illa verba quæ audiuit? nonne a rege audiuit? & in cubiculo, & prope cubiculum positus audiuit? Et erāt credo illa verba talia quædam, quæ hortarentur cū ad ma-

In Lantica canticozū

iorē profectū, & promitterēt ei q̄ si perseveraret vīq̄ in finem, & ipse posset intrare Regis cubiculū, secūdū illud qđ p̄ prophetā quoq̄ promittit. Dabo tibi thesauros obscuros, occultos, inuisibiles. Aperiam tibi vt cognoscas quia ego sum dominus deus tuus, qui vocauī nomen tuum Israel. Currunt ergo adolescentulę post ipm, & in odorē eius, vnaquaq̄ tamen pro viribus, alia quidem velocius, alia paulo tardius, alia etiā inferius ceteris & vltimo, alia primo loco. Verūramē currūt omnes, sed vna est perfecta, quæ cucurrit sic, vt perueniret, & sola acciperet palmam. Sola enim est quæ dicit. Introduxit me rex in cubiculū suū, cum prius non de se sola, sed de pluribus discesseret, quia post te in odorem vnguentorum tuorum curremus. Introducit ergo in cubiculum Regis, & efficitur regina, & ipsa est de qua dicit, Regina astitit a dextris tuis in vestitu deaurato circūdata varietatib⁹. De his autē adolescentulis quæ post ipsam cucurserant, & procul ab ea in ipsis currēdi spatiis remanserant, dicitur. Adducētur regi virgines post eam, proximę eius adducentur tibi. Adducēntur in laetitia, & exultatione, inducentur in templū regis. Sed & illud etiā in hoc aduertere debemus, q̄ sicut rex habet cubiculum quoddā in qđ reginam sive sponsam suā introducit, ita habet & sponsa suū cubiculū in quod monet per verbum dei ingressa claudere ostium, & ita conclusis illis omnib⁹ dītiis suis intra illud cubiculum orare cū qui videt in abscondito, & perspicit quanta opes, animi scilicet virtutes, intra cubiculum suum sponsa condiderit, vt videns eius divinitas det ei petitiones suas. Omni enim habenti dabit. Quod autē ait, Exultemus, & iocundemur ī te, videretur ex persona adolescentularum dici, vel optantium, & pertentiū a sponso, vt quemadmodum sponsa cōsecuta est quæ perfecta sunt, & exultat, ita ipse etiā suū implere cursum, & peruenire vīq̄ ad Regis cubiculū mereantur, vt perfectis & intuitis omnibus his de quibus illa gloriatur, etiam ipse exultent sicut & illa, & iocundentur ī eo. Vel etiam ad sponsam potest dictū videri ab adolescentulis congratulantibus ei, & promittentibus, pertentibusq̄, vt participes fiant exultatiōis ei⁹, & lētitie. Diligem⁹ vbera tua super vinū. Sponsa quidem postq̄ oscula meruit ab ipso sponsi ore suscipere, & vberibus eius perfrui, ait ad eū. Bona sunt vbera tua super vim. Adolescentulæ vero quæ nōdum ad id beatitudinis venient, neq̄ summa perfectio nis accepérat, neq̄ vīsu & operib⁹ fructus p̄ce-

Homilia. II.

factæ charitatis expleuerant, ut quasi expertæ
 pronunciarent de vberibus eius quia bona
 sunt, videntes tamen sponsam delectari, & re-
 fici ex vberibus sponsi, ex fontibus scilicet
 sapientiæ, & scientiæ, quæ de vberibus eius
 fluunt, & pocula cælestis doctrinæ sumentes
 tanq; imitatrices perfectionis eius, & deside-
 rantes eisdem vestigiis incedere, promittunt,
 & dicunt, Diligemus vbera tua super vinum.
 id est nos quidem nondum in id perfectionis
 ascendimus, vt iam diligamus vbera tua plus
 q; vinum, vel certe vbera tua quæ sunt super
 vinum (Vt ergo enim modo sensus stare vide-
 tur) gerimus tamen spem, vt pote adolescen-
 tulae, in id ætatis proficere, quo possimus nō
 solum pasci, & ali ex vberibus verbi dei, sed
 & diligere alentem. Ita sunt autem adolescen-
 tulae (vt sepe iam diximus) animæ, quæ primis
 & inicio valentibus eruditionibus videntur
 imbutæ, & velut vino quodam laticifatæ, in
 institutione tutorum duxatae, curatorumq; &
 paedagogi, vt pote paruulæ, & quæ haberent
 quidem in viribus amare vinum, non tamen
 haberent in ætate, vt amore vberum sponsi
 moueri, aut excitari possent. Sed ubi aduenit
 plenitudo temporum, & Christus in eis pro-
 fecit etate, & sapientia, & iam sentire coepi-
 runt quid sint vbera spōsi, quæq; in his perfe-
 ctio verbi dei, & doctrinæ spiritualis plenitudo
 designetur, etiam promittunt, quia plus q; vi-
 num quod nunc tanq; paruulæ bibūt, dilectu-
 re sint vbera sponsi, id est propensiores futu-
 re erga perfecta, & omni plenitudine decreta
 dogmata Christi, q; iam antea, siue in commu-
 nibus studiis, siue in legis, & prophetarum
 visæ sunt institutionibus extitisse. Aequitas
 dilexit te. Etiam hoc mihi vident adolescentulae
 proloqui, velut satisfacientes prò eo q;
 dilecturas super vinum se promiserunt vbe-
 ra sponsi, & non iam in presenti diligent, neq;
 integrum vim charitatis ostendant. Est er-
 go vox ista velut incusantium semetipsas:
 quasi quæ nondum abiecta omni iniuitate
 peruererint ad equitatem, vt possint iam di-
 ligere vinum super vbera sponsi, scientes in-
 conueniens esse, vt aliquid adhuc resideat
 iniuitatis in eo, qui ad perfectionem spiritu-
 lis, & mysticæ doctrinæ peruererit. Quia ergo
 summa perfectionis in charitate cōsistit, cha-
 ritas autem nihil iniuitatis admittit, ubi au-
 tem nihil iniuitatis est, ibi sine dubio est
 equitas, merito ergo equitas esse dicitur quæ
 diligit sponsum. Et vide si non ob hoc etiam
 viderur illud in euangelio a saluatore dictu.
 Si diligitis me, mandata mea seruare. Si ergo

Sc. LXXVII.

qui diligat Christum mandata eius custodit,
 & qui mandata eius custodit nulla est in eo
 iniuitas, sed equitas in eo permanet, equitas
 ergo est quæ mandata eius custodit, & diligit
 Christum. Et rursus. Si is qui mandata
 custodit ipse diligat Christum, mandata au-
 tem in equitate seruatur, & equitas est quæ
 diligat Christum, qui iniuum aliquid gerit,
 neq; mandata custodit, neq; diligit Christum.
 Erit ergo ut quæcum iniuitatis in nobis est,
 tantum longe simus a dilectione Christi, &
 tantum mandatorum eius prævaricatio ha-
 beatur in nobis. Et ideo regulam quandam di-
 rectam ponamus esse equitatem, vt si quid in
 nobis iniuitatis est, hanc adhibeas, & super-
 ducentes directoriam mandatorum dei, si quid
 in nobis curuisti, si quid tortuosum est, ab hu-
 ius regulæ linea resecetur, vt possit & de no-
 bis dici. Aequitas dilexit te. Possimus autem
 etiam sic accipere, vt videatur simile esse qd:
 dixit, Aequitas dilexit te, ac si dixisset, Iustitia
 dilexit te, & veritas, & sapientia, & pudicitia,
 & singulæ quæq; virtutes. Nec mireris sane C
 si dicimus virtutes esse quæ diligunt Christu-
 stū, cum in aliis ipsarum virtutum substanciali
 Christū soleamus accipere. Quod & fre-
 quenter inuenies in scripturis diuinis pro lo-
 cis & opportunitatibus aptari. Inuenimus
 namq; ipsum & iustitiam dici, & pacem, & ve-
 ritatem. Et rursus scriptum est in Psalmis.
 Iustitia & pax osculatæ sūt. & Veritas de ter-
 ra orta est, & iustitia de celo prospexit. Quæ
 utiq; omnia, & ipse esse, & rursus ipsum dia-
 cunctur amplecti. Sed & spōsus idem dicitur,
 idem etiam sponsa nominatur, vt in propheta-
 tia scriptum est. Sicut sponsa imposuit mihi
 mitrā, & sicut spōsam ornauit me ornamēto,

Homilia Secunda.

Vaca sum & formosa filia D
 Hierusalem, vt tabernacula
 la Cedar, vt peiles Solomo-
 nis. In aliis exemplaribus le-
 gitimus. Nigra sum, & fo-
 mosa. Rursus in hoc p[ro]fessio-
 na sponsæ loquentis introducitur. Loquen-
 tis autem non ad illas adolescentulas, quæ
 cum ipsa currere solent, sed ad filias Hieru-
 salem, quibus tanq; his quæ derogauerint fo-
 ditati eius, respondere videtur, & dicere,
 Fusca quidem sum, vel nigra, quætū ad colo-
 rem spectat, filiae Hierusalem: formosa vero
 si quis interna membrorum lineamenta per-
 spiciat. Nam & tabernacula (inquit) Cedae

Digenis In Lantica canticorum

quæ est gens magna, nigra sunt, & ipsa gens Cedar nigredo, vel obscuritas interpretatur. Sed & pelles Solomonis nigre sunt, nec tamē ob hoc tanto Regi in omni gloria sua pelliū visa est indecora nigredo. Nō ergo mihi o filiæ Hierusalem exprobretis culpam coloris, cum siue naturalis siue exercitio quæsita cor
E pori pulchritudo non desit. Hæc continet historicum drama, & propositæ fabulæ species. Sed redeamus ad ordinem mysticum. Hæc spōsa quæ loquitur ecclesiæ personā tenet ex gentibus congregatæ. Filiae vero Hierusalem ad quas ei sermo est, illæ sunt animæ quæ propter electionem patrum charissimæ quidē dicuntur, inimicæ autem propter euangelium. Iste sunt filiae Hierusalem ciuitatis terrenæ, quæ videntes ecclesiam ex gentibus, quis pro eo ignobilē, & generositatē sibi Abraham, & Isaac, & Iacob non possit ascribere, obliuiscetur tamen populum suum & domum patris sui, atq; ad Christum verientem spernit eā, & pro ignobilitate generis offuscant. Quod sponsa sentiens filias prioris populi imputari sibi, & pro hoc etiam nigram se appellari, quia si quæ paternæ eruditio non habeat clari tatem, respondens ad hæc, dicit. Nigra sum quidem o filiae Hierusalem, pro eo q; non descendō de stirpe clarorum virorum, neq; illuminatiōnem Moysi legis accepi, habeo tamen pulchritudinem meam meci. Nam & in me illud primum est, quod ad imaginem dei in me factum est: nunc accedens ad verbum dei recepi speciem meam. Quis enim pro coloris obscuritate compareris me tabernaculis Cedar, & pellibus Solomonis, tamē & Cedar ex Ismaele descendit. Secundo namq; loco ex Ismaele natus est, q; Ismael non fuit expers diuinæ benedictionis. Sed & pellib⁹ Solomonis comparatis me, quæ non aliæ sunt q; pelles tabernaculi dei. & tñ miror vos o filiae Hierusalē mihi coloris velle exprobrare nigredinē. Quomodo non meministis qd in lege vestra scriptū est, qd passa sit Maria, quæ derogauit Moysi cum Aethiopissam nigram accepisse vxorem? Quomodo ignoratis illius imaginis adumbrationem in me nunc veritate completri! Ego sum illa Aethiopissa, ego sum nigra quidē p ignobilitate generis, formosa vero ppter pœnitentiam, & fidem. Suscepi enim in me filium dei, recepi verbum carnem factum. Accessi ad eū q; est imago dei primogenitus omnis creaturæ, & qui est splendor gloriæ, & fulgor substantiæ eius, & facta sum formosa. Tu ergo quid improperas cōuerteti se a peccato, quod vtq; lex fieri vetat? Et quō tu glo-

riaris in lege, pœuaricans legem! Verū quo Ḡmiam in his locis sumus ubi ecclesia quæ ex gentibus venit, nigram se esse dicit, & formosam, q; quis longū videatur esse, & operosum colligere ex scripturis diuinis in quibus, vel qualiter sacramenti huius forma p̄cesserit, tamen non mihi penitus omittendum videtur, sed q; potuerit breuiter memorandum. Primo ergo i Numerorū libro de Aethiopis sa ita scriptū ē. Et locuta est Maria ad Aarō, & derogauerūt Moysi ppter mulierē Aethiopissam quam accepit vxorem, & dixerunt. Nū quid Moysi soli locutus est dominus? Nonne & nobis locutus est? Et iterū in tertio Regnum libro scriptum est de Regina Saba, quia venit a finibus terræ audire sapientiam Solomonis, hoc modo. Regina Saba audiuit nomē Solomonis, & nomen domini, & venit tentare eum in parabolis, & venit in Hierusalē in virtute magna valde: & Cameli portates odramenta, & aurum multum valde, & lapidem preciosum. & ingressa est ad Solomonem, & locuta est ei omnia verba quæ erant in corde suo, & enunciavit ei Solomon omnia verba eius, & non fuit verbum quod omiserit Rex, & non enunciauerit Rex ei. Et vidit Regina Saba omnem prudentiam Solomonis, & donum quam edificauit, & cibos Solomonis, & sedem puerorum eius, & ordinem ministorū eius, & vestes eius, & vini fusores eius, & holocausta eius quæ offerebat in domo domini, & obstupuit, & dixit ad Regem Solomonem, Verus est sermo quē ego audiui in terra mea de verbo tuo, & prudentia tua, & non credidi iis qui loquebantur mihi, vsquequo veniam, & viderunt oculi mei, & ecce nec media pars est quæ nunciabatur mihi. Addidisti em bona super oēm auditionem quam audiui in terra mea. Beatæ mulieres tuæ, beati pueri isti qui assistunt in conspectu tuo semper, & audiunt omnem prudentiam tuam. Sít dominus deus tuus benedictus qui tibi dedit sedē Israel. Quoniam dilexit dominus Israel, & voluit eum permanere in eternum, posuit te Regem super eos, vt facias iudicium cū iustitia & iudices eos. Et dedit Solomoni cētū virginis talēta auri, & odoramēta multa valde, & lapidē preciosum. Nūq; talia venerat̄ odoramēta, nec in tāta multitudine, quæ dedit Regina Saba Regi Solomoni. Hæc aut̄ historiā paucō latius repetere voluimus, & inserere huic expositiōi nostrę, sc̄iētes int̄ātū cōuenire hæc ad psonā ecclesiæ quæ ex ḡtib⁹ venit ad Christū, vt ipse dominus in euāgeliis Reginæ huius faceret mentionem, dicas eam venisse a si

nibus terræ, ut audiret sapientia Salomonis. Austræ autem reginæ dicit eam, pro eo quod Aethiopia in Austræ partibus iaceat, & a finib[us] terræ quasi in ultimo posita. Inuenimus autem huius ipsius reginæ etiam Josephum in historia sua facere mentionem, addicente etiam hoc, quod posteaq[ue] regresa est (Iquit) a Solomone, Cambyses rex miratus eius sapientiam, quam sine dubio ex Solomonis sapientia suscepit, cognominavit inquit nomine eius Meroen. Refert autem quod non solum Aethiopie, sed & Aegypti regnum tenuerit. Ad demus autem adhuc & ea quæ in. lxvii. psalmo de hac eadem forma continetur. Ait ergo ibi. Disperge gentes quæ bella volunt, venient legati ex Aegypto, Aethiopia præueniet manus eum deo. Est adhuc quarto in loco apud Sophoniā prophetā de hac eadē figura hoc modo scriptū. Propterea sustine me (dicit dominus) in die resurrectiōis meæ, in martyrio, hoc est in testimonio, quoniam iudiciū meū est ad cōgregatiōes gentium, ut suscipiā reges, & effundā super eos omnē irā indignatiōis meæ. In igne zeli mei cōsumet omnis terra. Quoniam rūc conuertā in populis lingua in generationem eius, ut inuocet oēs nomē domini, & seruēt eum sub iugo uno. De ultra flumina Aethiopie suscipiant eos qui dispersi sunt, & afferent sacrificiū mihi. In die illa non confunderis Saba ab omnibus adiuētionibus tuis, in quibus impie egisti in me. Sed & in Hieremias scriptum est, quod principes quoddam populi Israel miserint Hieremiam in lacū Melchiē filii regis, quod erat in domo carceris, & deposuerunt eum cū funibus, & in lacu non erat aqua, sed coenū, & erat in coeno. Audiens autem Abdimelech Aethiops vir eunuchus quod erat in domo regis, quod miserat Hieremiam in lacū, locutus est regi, & dixit. Domine rex male fecerunt viri isti oīa quæ fecerunt in Hieremiam prophetā, quod miserunt eum in lacū, & morierunt ibi a facie famis, quoniam non sunt iam panes in ciuitate. Et præcepit rex ipsi Abdimelech Aethiopi, dicens. Tolle hinc triginta homines, & educ eum de lacu, ut non ibi morias. Et quod plura! Abdimelech Aethiops fuit quod Hieremiam eduxit de lacu. Et paulo post factū est sermo domini ad Hieremiam, dicens. Vade & dic Abdimelech Aethiopi, dicens. Sic dicit dominus de Israel. Ecce ego adduco verba mea super ciuitatē istā in mala, & non in bona, & saluabo te in die illa, & non dabo te in manus hominū quos tu times. A facie eorum saluans saluabo te, & in gladio non cades, sed erit anima tua in salutē, quoniam cōfisus es in me, dicit dominus. Hec interim ad presens de scripturis sanctis occurtere potuerūt, quibus mihi vide-

rur propositi de Canticis canticoru[m] versiculi mysteriū cōprobari, in quo dicit, Fusca sum, siue nigra, & formosa filię Hierusalē, sicut et bernaculū Cedar, & sicut pelles Solomonis. Inuenit ergo Moyses in Numeris accipere Aethiopissam vxorē fuscā, vel nigra, pro qua Maria, & Aaron derogāt ei, & indignatātē dicit. Nūqd Moysi soli dñs locutus est? nonne & nobis locutus est? In quo si diligenter consideres, nec consequentiam sermo inuenitur habere historicus. Quid enim cōuenire ad rem videbis, ut indignatātē pro Aethiopissa dicāt, Nūqd soli Moysi locutus est dominus? Nonne & nobis locutus est? Oportebat enim si hoc erat in causa, dici ab eis, non oportuit te o Moyses uxorem accipere Aethiopissam & de semine Chā, sed de genere tuo, & de domo Leui. Horum nihil dicit, sed aiunt. Nūquid Moysi soli locutus est deus? nonne & nobis locutus est? In quo & mihi video secundū mysteriū magis intellexisse quod gestū est, & vidisse quod iam Moyses, id est spiritualis lex, in nuptias, & coniugium congregatae ex gentibus migraret ecclesiæ, & Mariam quæ synagogæ de relictæ formam, & Aaron qui sacerdotij carnalis tenebat imaginem, videntes ablatū esse a semine ipsis regnū, & datū esse genti facienti fructus eius, dicere. Nūquid Moysi soli locutus est deus? Nonne & nobis locutus est? Denique & Moyses ipse cū tanta, & tam magnifica eius opera fidei ac patientiae referantur, nūq[ue] tantis a deo elatus est laudibus, ut nunc cū Aethiopissam duxit uxorem. Nūc de eo dicit, quia Moyses homo māsuetus valde super omnes homines qui sunt super terram. Nunc & illud de eo dicit dominus, quia si fuerit in vobis propheta in visionib[us] loquar ei aut in somniis, non ita ut famulo meo Moysi, quod in omni domo mea fidelis est. Os ad os loquar ad eum, in specie, & non in ænigmate, gloriā domini vidit. Et cur non timuistis detrahere famulo meo Moysi? Hæc omnia pro coniugio Aethiopissæ Moyses audire meruit a domino. Verū de his plenius in libro Numerorum prosecuti sumus: quæ si quis dignū iudicat noscere, illa p[ro]quirat. Nūc autem sufficiat approbare ex his quod ipsa est nigra, & formosa, & Aethiopissa, quā Moyses id est lex spiritualis, quod sine dubio verbū dei & Christus est, in coniugium suū asciscit, licet obtrectent, & derogent filiæ Hierusalē, plebs scilicet ista cum sacerdotib[us] suis. Videamus autem & ea quæ ex tertio Regnorū libro protrulimus de regina Saba, & ipsa nihilominus Aethiopissa, cui testiōniū dat dñs in euāge liis, quod in die iudicii veniat cū vitis generatio-

C

D

tis incredule, & cōdēnet eos, quia venit a finibus terrae audire sapientiū Solomonis, & ad dīt. Quia plus Solomone hīc docens per hoc plus esse veritatē, q̄ veritatis figurā. Venit ergo & hēc, immo secundū figurā eius ecclesia venit ex gētib⁹ audire sapientiā Solomonis veri, & veri pacifici dñi nostri Iesu Christi. Venit & hēc primo qđē tentās eū p̄ ænigmata, & quēstiones, quē ei prius īsolubiles videbāt, atq̄ ab ipso de agnitione verbī dei, & de creaturis mūdi, vel de immortalitate animæ, & iudicio futuro, qđ apud eā, & apud doctores eius gētiles dūtaxat philosophos incertū semp aut dubiū manebat, absoluīt. Venit ergo in Hierusalē, ad visionē. s. pacis, cū multitudine, & virtute multa. non em cū vna sola gēte, vt pri⁹ synagoga solos habuit hebreos, sed cū totius mūdi gētibus venit, deferēs erā munera digna Christo, odoramētorū siquidē suauitatis, opera scilicet bona, quē ad deū per odorem suauitatis ascēdūt. Sed & auro venit seplēta, sensibus sine dubio, & rationabilibus disciplinis, quas ante fidē adhuc ex cōmuni & scholari eruditione collegerat. Detulit etiā lapidem preciosum, quē ornamēta morū possumus intelligere. Cū hoc ergo apparatu intrat ad pacificū regem Christū, & ipsi aperit eorū ſuū, in cōfessione, & pœnitētia ſcilicet p̄cedētū delictorū, & locuta eīt ei oīa quē erāt in corde suo. ppter qđ & Christus q̄ est pax nostra, enunciauit ei oīa verba eius, & non est verbū qđ omiserit rex, & nō enunciauerit eīt. Deniq̄ eīt iam tēpus passionis appropinquaret, ſic loquitur ad eam. i. ad electos discipulos ſuos. Iam nō dicā vos ſeruos, ſed amicos, quia ſeruuſ nescit qđ faciat dñs eius. Ego autem nota feci yobis omnia quæcūq; audiui a patre meo. Sic ergo implet qđ dixit, quia nouuerit verbū qđ nō enunciauerit pacificus dominus reginę Sabę. i. ecclesias ex gētib⁹ cōgregata. Qz ſi intuearis ecclesiæ ſtatū, & diſpensationes eius, ordinationesq; eius conſideres, tūc aduerres quō regina mirata ſit oēm prudentiā Solomonis. Simul & requiri, cur nō dixerit omnē sapientiā, ſed omnē prudentiā. Solomonis: quoniam quidē eruditī viri prudentiā de humani negotiis, sapientiā de diuinis intelligenti volūt. Idcirco fortassis & ecclesia nūc interim Christi prudentiā mirat dū in terris est, & inter homines cōuerſitur. Cum autem venerit qđ perfectum est, & de terris tranſlaſta fuerit ad cālū, tūc videbit omnem sapientiam eius, cū iam nō per ſpeciem, non per cōgmatā, ſed facie ad faciē de ſingulis quibusq; perſpiciet. Videlicet autem & domū quam ædificauit, ſine dubio incarnationis eius myſteria. Ipsiſtā eīt em dom⁹ quā ædificauit ſibi ſapientia. Videlicet & cibos Solomonis. Illos puto de qbus dicebat. Meus cibus eſt, vt faciā voluntatē eīt q̄ mīſte me, vt p̄ficiā opus eius. Videlicet & ſedem puerorū eius. Ecclesiasticū puto ordinē dicit, q̄ in episcopatus vel preſbyterii ſedibus habetur. Videlicet & ordinationes ſive ſtationes ministrorum eius. Diaconorū (vt mihi videſt) ordinē memorat aſtatiū diuinino ministerio. Sed & vites eīt vidiſt. Illas credo qđ iduit eos, de qđ dicit, Quicunq; aūt in Christo baptezati eſtis Christū induiſtis. Sed & vini fuſores eius, arbitror dīci doctores, q̄ verbū dei, & doctrinā quāſi vīnuſ p̄p̄lis mīſcēt, qđ auditorū corda leſificet. Videlicet & holocausta eius, orationū ſine dubio, ſupplicationūq; myſteria. Hēc ergo omnia vbi vidiſt in domo regis pacifici, immo Christi, nigra hēc & formosa obſtupuit, & ait ad eum. Verus eſt fermo quē audiui in terra mea de verbo tuo, & de prudentia tua. Propter em verbū tuū qđ agnoui verū eē verbū, veni ad te. Oīa etem verba quē mihi dīcebātur, & q̄ audiebāt cū eſsem in terra mea, a doctoribus. s. ſeculi, & philosophis, nō erāt vera. Iſtud eſt ſolū verū verbū qđ eſt in te. Sed forfassis quērēdū videbit quomodo dicebat Regi Regina hēc, quia nō credidi hiſ quā dīcebanſ mihi de te, cū vtig nō veniſſet ad Christū nifi credidifſet. Sed vide ſi poſſumus hoc modo ſoluere qđ proponit. Non iis (inquit) credidi qui loquebanſ mihi. Non em fidē meam in illos qui locuti ſunt de te, ſed in te dīrexi, id eſt non hominib; ſed tibi credidi deo. Et per illos quidē audiui, ad te autē ve ni, & tibi credidi. Apud quem multo plura viſiderūt oculi mei, q̄ annuncianſ mihi. Reuerata em cū peruenierit nigra hēc & formosa in Hierusalem cāleſtē, & ingressa fuerit viſionē pacis, multo plura, & magnificenteria q̄ nūc ei ſunt annūciata perſpiciet. Nūc em tanq; in ſpeculo & ænigmate, tūc autē videbit facie ad faciem, cū conſequetur ea quā oculus non vi dit, nec auris audiuit, nec ſi cor hominiſ ascēderunt. Et tunc videbit quia nec medietas eorum eſt, quā audiuīt in hac ſua terra polita. Beati ergo ſunt mulieres Solomonis, animis ſine dubio quā verbi dei & pacis eius parti cipes ſiunt. Beati pueri eius, qui aſſiſtūt in cō ſpectu eius ſemp. Non illi q̄ aliquādo aſſiſtūt, & aliquādo nō aſſiſtūt, ſed qui ſemper, & ſine intermissione aſſiſtunt verbo dei, vere beati ſunt. Talis erat & illa Marīa, quā ſedebat ſe cū pedes Iesu, & aydiebat eū, cui & testimo niū reddidit ipē dñs dīces ad Marthā. Marīa

optimā partē elegit, quę non auferetur ab ea.
A Adhuc nigra hęc & formosa dicit. Benedic⁹ q̄ voluit dare te sup sedē Israel. Vere em̄ quia dilexit dñs Israel, & voluit vt staret in aeternū, posuit te regē sup eū. Quę pacificum sine dubio. Christ⁹ em̄ est pax nostra, q̄ fecit utraq; vnū, & mediū parietē sepiſ soluit. Et post hęc oīa, dedit (inqt) cxx. talenta auri regi Solomoni regina Saba. Numerus hic. cxx. consecratus est vītē hominū eorū q̄ fuerūt in dieb⁹ Noe, qb⁹ istud concedit spatiū vītē, quo int̄tan̄ ad poenitētiā. Ipse aut̄ numerus annorū & Moyſi vītē fuit. Offert ergo Christo ecclesia in aurī specie & pōdere, nō solū multitudi nē sensu suoru & intellectu, sed legi dei cōfēratos indicat sensus suos per hūc qui Moyſi annos vītē cōtinet numerum. Offert etiam suavitates odoramētorum, quales & quantæ nunq; venerāt. Vel orationes in hoc, vel opera misericordię intellige. Nunq; em̄ vel tā reate orauerat vt nūc cum accēsset ad Christū, vel tam pie operata fuerat, vt cū cognouit iustitiā suā non facere corā hominibus, sed corā patre q̄ videt in abscondito, & reddet palam. Sed multum est alienis in locis simul vniuersa psequi hęc, quę nec testimonii gratia videntur assumpta. Sufficiant ista de tertio libro Regnorū, videamus aliqua & ex his quā de. lxvii. Psalmo p̄tulimus, vbi aīt, Aethiopia p̄ueniet manus eius deo. Si em̄ int̄uearis quo modo ex delicto Israel sit salus gentibus, & q̄ illorū lapsus int̄roēsidi viā nationib⁹ dedit, aduertes quomodo p̄uenit & p̄cedit Aethiopię manus, hoc est gentiū populus, illos ad deum, qb⁹ primis data sunt eloqa dei, & in hoc cōpleri, Aethiopia p̄ueniet manus ei⁹ deo: & sit nigra ista formosa, etiā si nolūt, etiam si inuident & obtrēctāt filię Hierusalē. Sed & prophetae testimoniu quod posuimus, vbi suscepit dñs etiā eos qui veniunt de locis quę sunt ultra flumina Aethiopum, & affersit hostias deo, simili sensu aduertendū puto. Videt em̄ mihi, q̄ ultra flumina Aethiopię esse dicit ille, q̄ nimiis & superabsidatibus peccatis infusatus est, & atro malitię fuso infect⁹ niger & tenebrosus est redditus: & tamen ne hos qdē repellit dominus, sed oēs q̄ sacrificia cōtributati spūs, & humiliati cordis offerūt deo, confessionis scilicet ac poenitentię titulo ad eum conuersti, non repellunt ab eo. Sic em̄ pacific⁹ dicit dñs noster. Ego venientē ad me nō repello. Potest autem & de illis dictū videri, q̄ ultra flumina Aethiopū positi venient etiā ip̄i ad deum hostias deferētes, qui posteaq; intrauerit oīs plenitudo gentium, quę fluminibus

Aethiopū comparat, veniēt etiā ip̄i, & tunc omnis Israel saluabitur: & p eo ultra flumina Aethiopū dicant, q̄si q̄ v̄lteriores & posteriores sint his spatiis, in qb⁹ currit inundatq; gē tū salus. Et ita forte cōpleri videſ hoc qđ dicit, qa in die illa nō cōfunderis om̄is Israel ex om̄ibus adiunctionibus tuis, quibus impie egisti in me. Superest vt illud testimoniu qđ de Hieremia assumptimus, explīceſ, vbi Abdī melech nihilomin⁹ Aethiops vir eunuchus, cum audīſſet quia Hieremias in lacū missus est a principib⁹ populi, educit eū inde. Et puto incōueniēs nō videri si dicamus, quē principes Israel condēnauerūt, & in lacum mortis miserūt, iste alienigena & obscuræ gentis homo & degeneris, id est populus gētium, educit eū de lacu mortis, resurrectionem scilicet eius a mortuis credēs, & fide sua hunc quem illi in mortē tradiderant, iste de īfernīs reuocat, ac reducit. Sed & cunuch⁹ hic Aethiops esse dicit, credo q̄ castrauerit semetipsum ppter regnum dei, vel etiam q̄ semen malitiæ in semetipso nō habebat. Seruus quoq; est regis, qa seruus sapiens īperat stultis dominis. Interpretatur autē Abdimelch, seru⁹ regū. Et ideo dominus reliquēs populū Israel p̄ peccatis suis, ad Aethiopē verba dirigit, & ad ipm mittit p̄phetā, & ipsi dicit. Ecce ego adduco verba mea sup ciuitatē istā in mala, & nō in bona, & saluabo te in die illa, & non tē dabo in man⁹ hominū, sed saluās saluabo te. Salutis aut̄ causa hęc est ei, qa eduxit p̄phetā de lacu, id est q̄ fide sua qua Christum resurrexisse credit a mortuis, eduxisse eum ex lacu videt. Habet ergo plurima testimonia fusca hęc, vel nigra, & formosa, in quibus libere agat, & cū fiducia dicat ad filias Hierusalem, qa fusca sum qdem, vel nigra sicut tabernacula Cedar, formosa aut̄ sicut pelles Solomonis. De pellibus Solomonis scriptū aliqd. p̄prie nō memini. Puto autem referri possē ad gloriam eius, de qua dicit Saluator. Quia nec Solomō in omni gloria sua opertus est sicut vnu horū. Nomen tamē ipsum pelliū in tabernaculo testimonii īuenimus frequēter referri, sicut cū dicit. Et facies pelles ex capratū pilis operi mentū super tabernaculū testimonii. xi. pelles facies, longitudo pellis vnius. xxx. cubitorū, latitudo quatuor cubitorū. Eadē mēſura erit xi. pellibus, & coniūges quinq; pelles simul, & alias sex simul, & replicabis sextā pelle a frōte tabernaculi, & facies quinquaginta ansulas per orā pellis vnius, & quinquaginta ansulas per orā pellis alterius, per quas coniūgan̄ vna ad alterā: & facies cīrculos aereos quinque

Origenis

nos, & cōiunges ex ipsis pelles, & erit vni to-
tū: & replicabīs qd̄ supēst ex pellibus, medietā
tem pellis vniū a frōte tabernaculi, & ex alia
medietate qd̄ supēst velabīs posteriora taber-
naculi cubitū hinc, & cubitū inde, ex eo quod
abūdat in longitudine pelliū, & erit adopertū
tabernaculum ex lateribus hinc & inde. Puto
ergo q̄ harū pelliū mentio fiat in Cantico cā
ticorū, & iste dicant esse Solomonis, q accipit̄
in pacificū Christū. Ipsius ergo est tabernacu-
lū, & ea q̄ ad tabernaculū p̄tinet: & p̄cipue si
illud tabernaculū cōsiderem⁹, qd̄ dicit̄ taber-
naculū verū, qd̄ fixit̄ deus & nō homo, & qd̄
ait, nō em̄ in manu facta sancta intravit Iesus
exemplaria verorū. Si ergo pulchritudinem
suā sponsa pellibus cōparat Solomonis, illarū
sine dubio pelliū gloriā & pulchritudinē dī-
cit, quę operiunt illud tabernaculum qd̄ fixit̄
deus & nō homo. Si vero nigredinē suā quę
exprobrari a filiabus Hierusalē videbaſ, pelli-
bus cōtulit Solomonis, huius tabernaculi qd̄
exēplar veri tabernaculi vocaſ, accipiēdæ sūt
pelles, quasi q̄ & ipse nigre sint quidē, vtpote
capraru pilis textę, & tamen vsum, ornatuq̄
Exhibeant diuino tabernaculo. Qz autem vi-
detur esse psona vna quę loquit̄, & pluribus
se vel tabernaculis Cedar i nigredine, vel So-
lomonis pellibus cōparauit, ita accipiēdū est:
quia vna quidem persona videt̄ ecclesię, innu-
merae tamen sunt, q̄ p orbē terrę diffusę sunt,
atq̄ immēsę congregationis, ac multitudinis
populoru. Sicut & regnū cælorū vnu quidē
dicit̄, sed multę tamen in eo mansiones me-
morantur esse apud patrem. Potest autem &
de vnaquaq̄ anima quę post peccata pluri-
ma conuertitur ad poenitentiam dīci, q̄ ni-
gra sit qd̄ pro peccatis, formosa ppter poeni-
tētiā, & fructus poenitētię. Deniq̄ & de hac
ipsa quę nunc dicit̄, nigra sum & formosa, q̄a
non in finem in nigredine ista permanxit, post
hæc dicunt de ea ipsa filię Hierusalem. Quę
Fest ista quę ascendit dealbata incubens super
fraternū suū! Ne videatis me quoniā infusa-
ta sum ego, q̄a despexit̄ me sol. Infusata siue
denigrata. si cōpetēter nobis videt̄ aptata ex
positio quę in superioribus vel de Aethiopis
sa quę a Moysē suscep̄ta est in coniugiu, vel
de regina Saba Aethiopū quę sapientiā Solo-
monis venit audire, texuim⁹, merito nūc hęc
quę fusca, vel nigra est, & formosa, satissimacere
videtur p nigredine, vel fuscatione sua, cau-
sasq̄ reddere exprobratib⁹, quasi q̄ nō natura-
tal is, nec ira a cōditore creatā sit, sed ex accidē-
tibus hoc passa sit. Ex eo (ingt) q̄a sol despe-
xit̄ me, In quo ostēdit nō de nigredine corporis